北京启明星辰信息技术股份有限公司独立董事

关于第一届董事会第十六次会议相关事项的独立意见

根据中国证监会《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《上市公

司治理准则》、《公司章程》和公司《独立董事工作制度》等有关规定，作为公司

的独立董事，现对公司相关事项发表独立意见如下：

一、关于公司 2010 年度对外担保情况及关联方资金占用情况的独立意见

根据《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的

通知》（证监发〔2003〕56 号）、《关于规范上市公司对外担保行为的通知》（证

监发〔2005〕120 号）的有关规定，对公司 2010 年度对外担保情况和控股股东

及其他关联方占用公司资金情况进行了认真核查，发表独立意见如下：

1、报告期内，公司及控股子公司不存在为控股股东及其他关联方、任何单

位或个人提供担保的情况，也不存在以前年度发生并累计至 2010 年 12 月 31 日

的对外担保、违规对外担保等情况；

2、公司不存在控股股东及其他关联方非正常占用公司资金的情况。

二、关于公司 2010 年度发生的关联交易情况的独立意见

报告期内，公司与关联方深圳市大成天下信息技术有限公司发生的商品采购

关联交易累计总额为 170,490.59 元。

经认真核查，上述关联交易是公司正常经营、提高经济效益的市场化选择，

符合公司实际经营需要；关联交易遵循了“公平、公正、公允”的原则，交易事

项符合市场原则，决策程序合法，交易定价公允合理，未发现损害公司及其他股

东利益，特别是中小股东利益情况。

三、《关于公司<募集资金 2010 年度使用情况的专项说明>的议案》的独立

意见

经核查，公司募集资金 2010 年度的使用情况符合中国证监会、深圳证券交

易所关于上市公司募集资金存放和使用的相关规定，符合公司募集资金管理办法

的有关规定，不存在募集资金存放和使用违规的情形。

四、《关于公司 2010 年度利润不予分配的议案》的独立意见

    经核查，公司 2010 年度利润不予分配议案符合《公司法》、《公司章程》等

相关规定，符合公司当前的实际情况，有利于公司的持续稳定健康发展，因此，

同意公司 2010 年度利润不予分配。

五、《关于续聘中瑞岳华会计师事务所有限公司为公司 2011 年度财务审计机

构的议案》的独立意见

经核查，中瑞岳华会计师事务所有限公司在担任公司 2010 年度审计机构，

进行各专项审计和财务报表审计过程中，能够以公允、客观的态度进行独立审计，

很好地履行了《业务约定书》所规定的责任与义务，在财务审计过程中表现出了

应有的业务水平和职业道德，同意公司续聘中瑞岳华会计师事务所有限公司为公

司 2011 年度的财务审计机构。

六、《关于公司<2010 年度内部控制自我评价报告>的议案》的独立意见

根据《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》的规定，经核查，

我们认为，公司已建立了较为完善的内部控制制度体系并能得到有效执行。公司

内部控制的自我评价报告真实、客观地反映了公司内部控制制度的建设及运行情

况。

七、《关于董事、监事、高级管理人员薪酬分配方案的议案》的独立意见

随着公司的不断发展，董事、监事以及高级管理人员的工作量也随之增加。

经核查，我们认为，公司对上述人员薪酬分配方案结合了本人职责的完成情况，

参考了其它同类上市公司的薪酬标准，符合公司实际情况，相关决策程序公平、

公正、合法、有效。

八、《关于为控股子公司向银行申请授信额度提供担保的议案》的独立意见

公司为全资孙公司北京启明星辰信息安全技术有限公司向北京银行海淀园

支行申请 10,000 万元综合授信额度提供担保，是为了支持公司的战略发展，符

合公司的实际情况。北京启明星辰信息安全技术有限公司经营情况良好，资产质

量优良，偿债能力较强，为该公司提供担保在公司可控制的范围之内。公司已制

定了严格的对外担保审批权限和程序，能有效防范对外担保风险。因此，不存在

损害公司和全体股东，特别是中小股东利益的情形。

独立董事：韩庚辰 汤敏 曹辰 蔡洪滨

2011 年 3 月 2 日